PORTARIA No 115, DE 14 DE OUTUBRO DE 2014.
(publicada no DOU de 15/10/14, Seção I, página 83)

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização

constante do art. 38, § 1o, inciso III, alínea “a”, da Lei no 12.919, de 24 de dezembro de 2013, e

Considerando a necessidade de ajustar fontes de recursos, de forma a viabilizar a execução

de despesas no âmbito do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, resolve:

Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos

constantes da Lei no 12.952, de 20 de janeiro de 2014, no que concerne ao Ministério da Educação.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ROBERTO FERNANDES JÚNIOR

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2030 Educação Básica 416.349.226

  ATIVIDADES
12 368 2030 20RF Tecnologia da Informação e Comunicação para a Educação Básica       22.000.000

12 368 2030  20RF 7000 Tecnologia da Informação e Comunicação para a Educação Básica - Aquisição
de Equipamentos e Material Permanente - No Estado do Piauí       22.000.000

   F 4 2 30 0 313 22.000.000

12 368 2030 20RP Infraestrutura para a Educação Básica       40.587.052

12 368 2030  20RP 0542 Infraestrutura para a Educação Básica - No Município de Palmas - TO       33.587.052

   F 3 2 40 0 313 16.793.526

   F 4 2 40 0 313 16.793.526

12 368 2030  20RP 7030 Infraestrutura para a Educação Básica - Construção e Ampliação de Salas de
Aula e Escolas Parques na Rede de Ensino Público - No Distrito Federal       7.000.000

   F 4 2 30 0 313 7.000.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
12 847 2030 0509 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica       233.174.613

12 847 2030  0509 0001 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica - Nacional       208.174.613

   F 3 2 90 0 100 178.174.613

   F 3 2 90 0 112 30.000.000

12 847 2030  0509 7046 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica - Aquisição de Equipamentos e
Material Permanente - No Estado do Maranhão       15.000.000

   F 4 2 30 0 313 15.000.000

12 847 2030  0509 7048 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica - Custeio, Equipamento e
Material Permanente - No Estado do Rio Grande do Norte       10.000.000

   F 4 2 90 0 313 10.000.000

12 847 2030 0E53 Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola       120.587.561

12 847 2030  0E53 0015 Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola - No
Estado do Pará       25.000.000

   F 4 2 90 0 313 25.000.000

12 847 2030  0E53 0022 Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola - No
Estado do Piauí       10.000.000

   F 4 2 30 0 313 10.000.000

12 847 2030  0E53 0031 Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola - No
Estado de Minas Gerais       44.300.000

   F 4 2 30 0 313 44.300.000

12 847 2030  0E53 0035 Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola - No
Estado de São Paulo       12.000.000

   F 4 2 90 0 313 12.000.000

12 847 2030  0E53 0043 Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola - No
Estado do Rio Grande do Sul       10.287.561

   F 4 2 30 0 313 10.287.561

12 847 2030  0E53 0054 Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola - No
Estado de Mato Grosso do Sul       10.000.000

   F 4 2 30 0 313 5.000.000

   F 4 2 90 0 313 5.000.000

12 847 2030  0E53 7008 Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola -
Aquisição de Ônibus para o Transporte de Alunos da Educação Integral - No
Distrito Federal

      9.000.000

   F 4 2 30 0 313 9.000.000

TOTAL – FISCAL 416.349.226
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 416.349.226

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2030 Educação Básica 416.349.226

  ATIVIDADES
12 368 2030 20RF Tecnologia da Informação e Comunicação para a Educação Básica       22.000.000

12 368 2030  20RF 7000 Tecnologia da Informação e Comunicação para a Educação Básica - Aquisição
de Equipamentos e Material Permanente - No Estado do Piauí       22.000.000

   F 4 2 30 0 100 17.000.000

   F 4 2 30 0 112 5.000.000

12 368 2030 20RP Infraestrutura para a Educação Básica       40.587.052

12 368 2030  20RP 0542 Infraestrutura para a Educação Básica - No Município de Palmas - TO       33.587.052

   F 3 2 40 0 100 16.793.526

   F 4 2 40 0 100 16.793.526

12 368 2030  20RP 7030 Infraestrutura para a Educação Básica - Construção e Ampliação de Salas de
Aula e Escolas Parques na Rede de Ensino Público - No Distrito Federal       7.000.000

   F 4 2 30 0 100 7.000.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
12 847 2030 0509 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica       233.174.613

12 847 2030  0509 0001 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica - Nacional       208.174.613

   F 3 2 90 0 313 208.174.613

12 847 2030  0509 7046 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica - Aquisição de Equipamentos e
Material Permanente - No Estado do Maranhão       15.000.000

   F 4 2 30 0 100 10.000.000

   F 4 2 30 0 112 5.000.000

12 847 2030  0509 7048 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica - Custeio, Equipamento e
Material Permanente - No Estado do Rio Grande do Norte       10.000.000

   F 4 2 90 0 100 10.000.000

12 847 2030 0E53 Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola       120.587.561

12 847 2030  0E53 0015 Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola - No
Estado do Pará       25.000.000

   F 4 2 90 0 100 20.000.000

   F 4 2 90 0 112 5.000.000

12 847 2030  0E53 0022 Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola - No
Estado do Piauí       10.000.000

   F 4 2 30 0 100 5.000.000

   F 4 2 30 0 112 5.000.000

12 847 2030  0E53 0031 Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola - No
Estado de Minas Gerais       44.300.000

   F 4 2 30 0 100 44.300.000

12 847 2030  0E53 0035 Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola - No
Estado de São Paulo       12.000.000

   F 4 2 90 0 100 12.000.000

12 847 2030  0E53 0043 Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola - No
Estado do Rio Grande do Sul       10.287.561

   F 4 2 30 0 100 10.287.561

12 847 2030  0E53 0054 Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola - No
Estado de Mato Grosso do Sul       10.000.000

   F 4 2 30 0 112 5.000.000

   F 4 2 90 0 112 5.000.000

12 847 2030  0E53 7008 Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola -
Aquisição de Ônibus para o Transporte de Alunos da Educação Integral - No
Distrito Federal

      9.000.000

   F 4 2 30 0 100 9.000.000

TOTAL – FISCAL 416.349.226
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 416.349.226